
Il 
Liberté • Egalité * Fraternité 

Reçu le 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

? 9 DEC. ?G?7 
CCLB 

Direction départementale des Territoires et de la Mer Pau, le 20 décembre 2017 
des Pyrénées-Atlantiques 

Service aménagement, urbanisme, risques 

Pôle Urbanisme Grand Pau Val d'Adour 

Affaire suivie par : Laurent Lagarde 
Laurent.Lagarde@pyrenees-atlantiques.gouv.fr 
Téléphone : 05 59 80 86 49 
Courriel : ddtm@pyrenees-atlantiques.gouv.fr 

Monsieur le Président, 

Vous avez transmis à monsieur le Préfet pour approbation la carte communale que votre Conseil 
Communautaire a approuvée par délibération en date du 16 novembre 2017. 

Je vous prie de bien vouloir trouver ci-joint copie de l'arrêté préfectoral n° 64-2017-12-18-008 du 18 
décembre 2017 approuvant la carte communale sur le territoire de la commune de Portet. 

Je vous serai obligé de bien vouloir faire procéder aux mesures de publicité conformément à l'article 
R.163-9 du code de l'urbanisme, à savoir : 

affichage de la délibération et affichage de l'arrêté préfectoral prévu dans son article 2 ; 
insertion d'une mention de ces affichages dans la République des Pyrénées, Eclair des Pyrénées, Sud 
Ouest ou journal habilité à publier des annonces légales. 

Vous voudrez bien me faire parvenir le certificat attestant de ces affichages et copie de 
l'insertion dans la presse. 

La carte communale entrera en vigueur dès l'accomplissement de l'ensemble des mesures de 
publicité (premier jour d'affichage et insertion dans la presse). 

Afin d'alimenter notre SIG, nous vous serions reconnaissants de bien vouloir nous faire 
parvenir une version numérique de la carte communale approuvée : les pièces écrites au format 
pdf, les pièces graphiques dans un format compatible avec QGIS. 

Je vous prie d'agréer, Monsieur le président, l'expression de ma considération distinguée. 

Le chef du Pôle Urbanisme, 

D.I.: Pôle Urbanisme Marc Monvoisin 

Monsieur MIMIAGUE 
Président de la communauté de communes 
des Luys en Béarn 
Communauté de Communes des Luys en Béarn 
68, chemin de Pau 
64121 SERRES CASTET 

www.pyrenees-atlantiques.equipement.gouv.tr 

Horaires d'ouverture : 8h30 - 12h00 / 14h00 - 16h30 
Tél. : 05 59 80 86 00 - fax : 05 59 80 86 07 

Cité administrative - Boulevard Tourasse - 64032 Pau cedex 
Bus : lignes 2, 6, 8,13 

mailto:Laurent.Lagarde@pyrenees-atlantiques.gouv.fr
mailto:ddtm@pyrenees-atlantiques.gouv.fr
http://www.pyrenees-atlantiques.equipement.gouv.tr


Ltbtrti » ÈgmUlt • Fraiandté 

PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES 
Direction départementale 
des territoires et de la mer 

ARRETE PREFECTORAL APPROUVANT LA CARTE COMMUNALE DE LA COMMUNE DE PORTET 

Vu le code de l'urbanisme et notamment les articles L.160-1 et suivants, R.161-1 et suivants, 
Vu la délibération du. conseil municipal de Portet du 9 février 2015 prescrivant l'élaboration de la carte 
communale, 
Vu l'avis favorable de la commission départementale de la préservation des espaces naturels agricoles et 
forestiers du 30 janvier 2017, 
Vu l'avis favorable de la chambre d'agriculture du 3 février 2017, 
Vu l'arrêté du président de la communauté de communes des Luys en Béarn du 26 juillet 2017, autorité 
compétente en matière de planification, soumettant à enquête publique le projet de la carte communale, 
Vu les conclusions du commissaire-enquêteur en date du 12 octobre 2017, 
Vu la délibération du conseil communautaire des Luys en Béarn du 16 novembre 2017 approuvant la carte 
communale, 

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques, 

Article 1er - La carte communale de Portet, telle qu'elle est annexée au présent arrêté, est approuvée. 

Article 2 - Le présent arrêté fera l'objet d'un affichage en mairie et au siège communautaire durant un mois. 
Mention de cet affichage sera en outre insérée en caractères apparents dans un journal diffusé dans le 
département. Il sera publié au recueil des actes administratifs et des informations de la préfecture des Pyrénées-
Atlantiques. 

Article 3 - Le secrétaire général de la préfecture des Pyrénées-Atlantiques, le directeur départemental des 
territoires et de la mer et le maire de la commune de Portet, le président de la communauté de communes des 
Luys en Béarn, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Le Préfet des Pyrénées-Atlantiques, 
Chevalier de la Légion d'Honneur, 

Officier de l'Ordre National du Mérite 

ARRETE 

FaitfePau,le ! g BEC, Z0Î7 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 







Aquitaine – Limousin – Poitou-Charentes 

Le Président de la Mission Régionale d’Autorité environnementale
d’Aquitaine – Limousin – Poitou-Charentes

Vu la directive 2001/42/CE du Parlement européen et du Conseil du 27 juin 2001 relative à l'évaluation des
incidences de certains plans et programmes sur l’environnement;

Vu le Code de l’urbanisme, notamment ses articles L. 104-1 et suivants et R. 104-8 et suivants ;

Vu le décret du n° 2016-519 du 28 avril 2016 portant réforme de l'Autorité environnementale ;

Vu  l’arrêté  du  12  mai  2016  portant  nomination  des  membres  des  Missions  Régionales  d’Autorité
environnementale (MRAe) du Conseil général de l’environnement et du développement durable ;

Vu la décision du 14 juin 2016 de la Mission Régionale d’Autorité environnementale portant délégation de
compétence aux membres permanents pour statuer sur les demandes d’examen au cas par cas présentées
au titre des articles R. 122-18 du Code de l’environnement et R. 104-28 du Code de l’urbanisme ;

Vu la demande d’examen au cas par cas déposée par le maire de la commune de Portet , reçue le 20 juin
2016, par laquelle celui-ci demande à la Mission Régionale d’Autorité environnementale de la dispenser de
la nécessité de réaliser une évaluation environnementale à l’occasion du projet d’élaboration de la carte
communale de Portet ;

L’Agence Régionale de Santé ayant été consultée le 28 juillet 2016 ;

Considérant que  le  projet  d’élaboration  de  la  carte  communale  de  Portet  consiste  à  prévoir  son
développement à l’horizon 2025 et à définir les enveloppes des zones constructibles ; que le potentiel de la
commune est  de 14 lots sur  une surface d’environ 2,6 ha ;  que ces terrains peuvent faire l’objet  d’une
rétention foncière estimée à 30 %, ramenant le potentiel net à 10 lots ;

Mission régionale d’autorité environnementale d’Aquitaine – Limousin – Poitou-Charentes 1/2

Décision de la Mission Régionale d’Autorité environnementale 

après examen au cas par cas portant, 

en application de l’article R. 104-28 du Code de l’urbanisme, 

sur l’élaboration de la carte communale de Portet (64)

n°MRAe 2016DKALPC22

dossier KPP-2016-n°437



Considérant que la commune envisage un accroissement modéré de la population d’environ 8 habitants
d’ici  2025,  portant  la  population  totale  à  175  personnes,  et  qu’elle  estime  les  espaces  constructibles
nécessaires à la réalisation de neuf logements, dont quatre pour l’accueil de nouveaux habitants et cinq pour
compenser le phénomène de desserrement des ménages ;

Considérant qu’il appartiendra à la commune, au travers de la rédaction du rapport de présentation de la
carte communale, de justifier ses objectifs de développement vis-à-vis des politiques publiques applicables
en la matière, comme la maîtrise de consommation d’espace, la lutte contre le mitage des espaces agricoles
ou encore la protection de l’environnement dans toutes ses composantes ;

Considérant  que les éléments fournis justifient les capacités des sols à la mise en œuvre de dispositifs
d’assainissement non collectif ;

Considérant que la commune de Portet est riveraine du site Natura 2000 des coteaux de Castelpugon, de
Cadillon et de Lembeye ; qu’aucune protection de type Zone Naturelle d’Intérêt Écologique Faunistique et
Floristique ou site inscrit ou classé au titre des paysages ne couvre le territoire communal ;

Considérant qu’en l’état actuel des connaissances, il ne ressort pas que le projet d’élaboration de la carte
communale de Portet soit susceptible d’avoir des incidences significatives sur l’environnement ;

Décide :

Article 1er :

En application de l’article R. 104-28 du Code de l’urbanisme, le projet de carte communale de la commune
de Portet (64) n'est pas soumis à évaluation environnementale.

Article 2 :

La présente décision, délivrée en application de l’article R. 104-28 du Code de l’urbanisme ne dispense pas 
des autres procédures auxquelles le projet peut être soumis.

Article 3 :

La présente décision sera publiée sur le site Internet de la formation Autorité environnementale du CGEDD
http://www.mrae.developpement-durable.gouv.fr .

Fait à Bordeaux, le 16 août 2016
Le Membre permanent titulaire de la MRAe
 d’Aquitaine – Limousin - Poitou-Charentes

     Hugues AYPHASSORHO

Voies et délais de recours

1- 1 - décision soumettant à la réalisation d’une évaluation environnementale     :

Le recours administratif préalable est obligatoire sous peine d’irrecevabilité du recours contentieux. 
Il doit être formé dans le délai de deux mois suivant la mise en ligne de la décision sur le site internet de l’autorité environnementale et adressé à 
Monsieur le Président de la Mission Régionale d'Autorité Environnementale

Recours gracieux, hiérarchique et contentieux, dans les conditions de droit commun.

2 - décision dispensant de la réalisation d’une évaluation environnementale     :

Les décisions dispensant de la réalisation d’une évaluation environnementale étant considérées comme des actes préparatoires ne faisant pas 
grief, elles ne sont pas susceptibles de faire l’objet d’un recours.

Toutefois,  elles pourront être contestées à l’appui d’un recours contentieux dirigé contre la décision d’approbation du plan, schéma ou
programme.

Mission régionale d’autorité environnementale d’Aquitaine – Limousin – Poitou-Charentes 2/2

http://www.mrae.developpement-durable.gouv.fr/


 
































